证券代码：000155   证券简称：川能动力   公告编号：2021-039 号

四川省新能源动力股份有限公司

关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

四川省新能源动力股份有限公司（以下简称公司）于 2021 年 4

月 21 日召开了第七届董事会第三十九次会议、第七届监事会第十七

次会议审议通过了《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议

案》。现将有关情况公告如下：

一、本次追溯调整背景情况

2020 年 11 月 30 日，公司 2021 年第 1次临时股东大会审议批准

《关于现金收购四川能投锂业有限公司 62.75%股权暨关联交易的议

案》，同意公司出资 92,726.14 万元收购成都川能锂能股权投资基金

合伙企业（有限合伙）持有的四川能投锂业有限公司（以下简称“能

投锂业”）62.75%股权。2021 年 1月 28 日，能投锂业完成股东变更

的工商变更登记手续，能投锂业成为公司控股子公司，自 2021 年 1

月起将其纳入公司合并财务报表范围。

二、财务报表数据进行追溯调整的原因

公司和能投锂业属同一控股股东—四川省能源投资集团有限责

任公司控制，因此上述股权收购属同一控制下企业合并。根据《企业

会计准则第 2 号—长期股权投资》《企业会计准则第 20 号—企业合

并》《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》及其相关指南、解释

 2

等相关规定，同一控制下的企业合并，合并方在合并中取得的净资产

的入账价值相对于为进行企业合并支付的对价账面价值之间的差额，

应调整资本公积（资本溢价）项目或其他所有者权益项目。在合并当

期编制合并财务报表时，应对报表的期初数进行调整，同时应对比较

报表的有关项目进行调整。在编制比较报表时，应将被合并方的有关

资产、负债并入，同时因合并而增加的净资产在比较报表中调整所有

者权益项下的资本公积（资本溢价或股本溢价）。对于被合并方在企

业合并前实现的留存收益（盈余公积和未分配利润之和）中归属于合

并方的部分，自资本公积转入留存收益。

故公司需按照同一控制下企业合并的相关规定，对 2020 年度财

务数据进行追溯调整。

三、追溯调整后对前期财务状况和经营成果的影响

公司按照《企业会计准则》相关规定，对 2021 年 3月 31 日的合

并资产负债表期初数、2021 年 1-3 月的合并利润表及合并现金流量

表比较期间相关财务数据进行了追溯调整，具体调整情况详见下表：

1、追溯调整对合并资产负债表期初数的影响

单

单位：元

项目
2020 年调整后的期初

数

2020 年调整前的期初

数
调整数

流动资产：

  货币资金 944,608,809.72 923,183,176.97  21,425,632.75

  交易性金融资产 779,559,861.78 779,559,861.78  -

  应收票据 1,094,670.00 1,094,670.00  -

  应收账款 1,292,384,850.30 1,284,565,131.24  7,819,719.06

  应收款项融资 69,396,724.72 69,396,724.72  -

  预付款项 59,798,051.44 59,451,007.11  347,044.33

  应收分保账款   -

  应收分保合同准备金   -

 3

  其他应收款 16,635,697.45 15,915,382.19  720,315.26

   其中：应收利息   -

   应收股利   -

  买入返售金融资产   -

  存货 112,615,129.84 111,556,742.51  1,058,387.33

  合同资产   -

  持有待售资产   -

  一年内到期的非流动资产   -

  其他流动资产 269,343,728.86 252,931,422.53  16,412,306.33

流动资产合计 3,545,437,524.11 3,497,654,119.05  47,783,405.06

非流动资产：   -

  发放贷款和垫款   -

  债权投资   -

  其他债权投资   -

  长期应收款   -

  长期股权投资 232,762,629.13 232,762,629.13  -

  其他权益工具投资   -

  其他非流动金融资产   -

  投资性房地产   -

  固定资产 4,793,862,766.55 4,783,140,510.31  10,722,256.24

  在建工程 741,763,001.34 421,390,974.64  320,372,026.70

  生产性生物资产   -

  油气资产   -

  使用权资产   -

  无形资产 1,302,178,267.35 86,803,859.36  1,215,374,407.99

  开发支出   -

  商誉   -

  长期待摊费用 933,693.26 916,666.65  17,026.61

  递延所得税资产 117,147,296.71 117,147,296.71  -

  其他非流动资产 127,075,383.34 94,368,691.44  32,706,691.90

非流动资产合计 7,315,723,037.68 5,736,530,628.24  1,579,192,409.44

资产总计 10,861,160,561.79 9,234,184,747.29  1,626,975,814.50

流动负债：   -

  短期借款 199,963,265.03 199,963,265.03  -

  向中央银行借款   -

  拆入资金   -

  交易性金融负债   -

  衍生金融负债   -

  应付票据   -

  应付账款 790,054,249.38 764,645,429.17  25,408,820.21

  预收款项   -

  合同负债   -

  卖出回购金融资产款   -

 4

  吸收存款及同业存放   -

  代理买卖证券款   -

  代理承销证券款   -

  应付职工薪酬 41,791,660.16 37,459,928.13  4,331,732.03

  应交税费 11,289,556.00 10,651,735.23  637,820.77

  其他应付款 92,281,150.96 28,843,640.79  63,437,510.17

   其中：应付利息   -

   应付股利   -

  应付手续费及佣金   -

  应付分保账款   -

  持有待售负债   -

  一年内到期的非流动负债 287,213,908.32 287,213,908.32  -

  其他流动负债   -

流动负债合计 1,422,593,789.85 1,328,777,906.67  93,815,883.18

非流动负债：   -

  保险合同准备金   -

  长期借款 3,350,064,569.97 3,350,064,569.97  -

  应付债券   -

   其中：优先股   -

   永续债   -

  租赁负债   -

  长期应付款   -

  长期应付职工薪酬   -

  预计负债   -

  递延收益 7,145,733.58 5,145,733.58  2,000,000.00

  递延所得税负债   -

  其他非流动负债   -

非流动负债合计 3,357,210,303.55 3,355,210,303.55  2,000,000.00

负债合计 4,779,804,093.40 4,683,988,210.22  95,815,883.18

所有者权益：   -

  股本 1,270,000,000.00 1,270,000,000.00  -

  其他权益工具   -

   其中：优先股   -

   永续债   -

  资本公积 4,103,334,281.03 3,320,391,607.86  782,942,673.17

  减：库存股   -

  专项储备   -

  盈余公积 200,818,334.33 200,818,334.33  -

  一般风险准备   -

  未分配利润 -1,112,262,378.58 -1,105,364,802.05  -6,897,576.53

归属于母公司所有者权益合计 4,461,890,236.78 3,685,845,140.14  776,045,096.64

  少数股东权益 1,619,466,231.61 864,351,396.93  755,114,834.68

所有者权益合计 6,081,356,468.39 4,550,196,537.07  1,531,159,931.32

 5

负债和所有者权益总计 10,861,160,561.79 9,234,184,747.29  1,626,975,814.50

2、追溯调整对合并利润表比较期间数的影响

   单位：元
项目 2020 年 1-3 月调整后  2020 年 1-3 月调整前  调整数

一、营业总收入  378,953,231.15   376,535,009.57   2,418,221.58

  其中：营业收入  378,953,231.15   376,535,009.57   2,418,221.58

二、营业总成本  175,902,251.74   172,761,994.35   3,140,257.39

  其中：营业成本  135,047,849.91   133,256,569.79   1,791,280.12

   税金及附加  588,614.38   546,103.52   42,510.86

   销售费用  944,236.86   944,236.86   -

   管理费用  12,718,122.87   11,393,077.78   1,325,045.09

   研发费用  6,956.60   6,956.60

   财务费用  26,596,471.12   26,622,006.40   -25,535.28

   其中：利息费用  27,481,943.77   27,481,943.77   -

   利息收入  1,456,733.18   1,426,627.43   30,105.75

  加：其他收益  163,438.87   163,438.87   -

   投资收益（损失以“－”号

填列）
 2,470,681.35   2,470,681.35   -

   其中：对联营企业和合营企

业的投资收益
-2,282,682.87   -2,282,682.87

   汇兑收益（损失以“-”号

填列）
   -

   公允价值变动收益（损失以

“－”号填列）
 644,136.98   644,136.98   -

   信用减值损失（损失以“-”

号填列）
 1,592,055.87   1,592,055.87   -

   资产减值损失（损失以“-”

号填列）
   -

   资产处置收益（损失以“-”

号填列）
   -

三、营业利润（亏损以“－”号填列）  207,921,292.48   208,643,328.29   -722,035.81

  加：营业外收入   -

  减：营业外支出  300,000.00   300,000.00   -

四、利润总额（亏损总额以“－”号

填列）
 207,621,292.48   208,343,328.29   -722,035.81

  减：所得税费用  14,886,555.69   14,830,777.00   55,778.69

五、净利润（净亏损以“－”号填列）  192,734,736.79   193,512,551.29   -777,814.50

 （一）按经营持续性分类   -

  1.持续经营净利润（净亏损以

“－”号填列）
 192,734,736.79   193,512,551.29   -777,814.50

  2.终止经营净利润（净亏损以   -

 6

“－”号填列）

 （二）按所有权归属分类   -

  1.归属于母公司所有者的净利

润
 130,709,772.05   131,055,826.70   -346,054.65

  2.少数股东损益  62,024,964.74   62,456,724.59   -431,759.85

七、综合收益总额  192,734,736.79   193,512,551.29   -

  归属于母公司所有者的综合收

益总额
 130,709,772.05   131,055,826.70   -346,054.65

  归属于少数股东的综合收益总

额
 62,024,964.74   62,456,724.59   -431,759.85

八、每股收益：   -

  （一）基本每股收益  0.10   0.10

3、追溯调整对合并现金流量表比较期间数的影响

   单位：元
项目 2020 年 1-3 月调整后  2020 年 1-3 月调整前  调整数

一、经营活动产生的现金流量：

  销售商品、提供劳务收到的现金  401,007,107.42   397,939,981.72   3,067,125.70

  收到的税费返还   -

  收到其他与经营活动有关的现

金
 20,773,364.23   18,866,582.00   1,906,782.23

经营活动现金流入小计  421,780,471.65   416,806,563.72   4,973,907.93

  购买商品、接受劳务支付的现金  254,769,268.58   254,746,231.08   23,037.50

  支付给职工以及为职工支付的

现金
 23,648,469.62   22,110,033.57   1,538,436.05

  支付的各项税费  18,925,701.59   17,840,747.57   1,084,954.02

  支付其他与经营活动有关的现

金
 9,681,028.01   7,275,760.30   2,405,267.71

经营活动现金流出小计  307,024,467.80   301,972,772.52   5,051,695.28

经营活动产生的现金流量净额  114,756,003.85   114,833,791.20   -77,787.35

二、投资活动产生的现金流量：   -

  收回投资收到的现金  2,110,100,000.00   2,110,100,000.00   -

  取得投资收益收到的现金  5,058,021.75   5,058,021.75   -

  处置固定资产、无形资产和其他

长期资产收回的现金净额
   -

  处置子公司及其他营业单位收

到的现金净额
   -

  收到其他与投资活动有关的现

金
 6,664,827.50   6,639,962.20   24,865.30

 7

投资活动现金流入小计  2,121,822,849.25   2,121,797,983.95   24,865.30

  购建固定资产、无形资产和其他

长期资产支付的现金
 307,470,697.72   307,467,397.72   3,300.00

  投资支付的现金  2,530,000,000.00   2,530,000,000.00   -

  取得子公司及其他营业单位支

付的现金净额
   -

  支付其他与投资活动有关的现

金
 28,286,330.13   305,000.00   27,981,330.13

投资活动现金流出小计  2,865,757,027.85   2,837,772,397.72   27,984,630.13

投资活动产生的现金流量净额  -743,934,178.60   -715,974,413.77   -27,959,764.83

三、筹资活动产生的现金流量：   -

  吸收投资收到的现金  16,600,000.00   16,600,000.00   -

  取得借款收到的现金  11,212,183.93   11,212,183.93   -

  收到其他与筹资活动有关的现

金
   -

筹资活动现金流入小计  27,812,183.93   27,812,183.93   -

  偿还债务支付的现金   -

  分配股利、利润或偿付利息支付

的现金
 39,356,906.99   39,356,906.99   -

  支付其他与筹资活动有关的现

金
   -

筹资活动现金流出小计  39,356,906.99   39,356,906.99   -

筹资活动产生的现金流量净额  -11,544,723.06   -11,544,723.06   -

四、汇率变动对现金及现金等价物的

影响
 10,640.57   10,640.57   -

   加：期初现金及现金等价物余额  1,019,356,204.15   965,108,336.70   54,247,867.45

五、现金及现金等价物净增加额  378,643,946.91   352,433,631.64   26,210,315.27

三、董事会关于本次追溯调整的说明

董事会认为，公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关

财务报表数据，符合《企业会计准则》的相关规定，追溯调整后的财

务报表客观、真实反映了公司的财务状况和实际经营成果。同意对前

期财务报表数据进行追溯调整。

 8

四、独立董事关于本次追溯调整的独立意见

独立董事认为，公司因同一控制下企业合并所进行的财务报表数

据追溯调整符合《企业会计准则》及相关指南、解释等的规定，公司

按照规定对相关财务报表数据进行追溯调整，客观反映公司实际经营

状况，财务核算符合相关规定，有利于提高公司会计信息质量，使公

司财务报表更加真实、准确、可靠，没有损害公司及中小股东的利益，

同意公司本次追溯调整。

五、监事会关于本次追溯调整的意见

监事会认为，公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关

财务报表数据依据充分，符合《企业会计准则》及其相关规定，追溯

调整后的财务数据客观、真实反映了公司的实际经营状况，有利于提

高会计信息质量，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益

的情况，同意对前期财务报表数据进行追溯调整。

特此公告。

四川省新能源动力股份有限公司董事会

   2021 年 4月 23 日

	四川省新能源动力股份有限公司
	关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告